
 
REGISTRO GENERALE N. ______  

 
SETTORE N. 3 

AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 08.11.2016 
 

OGGETTO: Formazione personale dipendente – Liquidazione nostra quota parte all’Unione dei 
Comuni del Frignano.  

             
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- Visto e richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “Le 

amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso 
quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, 
al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 

- Rilevato che l’Unione dei Comuni del Frignano ha organizzato in favore dei dipendenti degli 
Enti aderenti vari percorsi formativi in attuazione del D.Lgs. n. 150/2009, dell’Armonizzazione 
Contabile, del D.Lgs. n. 81/2008 “Corso antincendio”, nonché il corso per la formazione del 
personale per il progetto “Sinergis ACI”, ai quali questo Comune ha aderito; 

- Viste le determinazioni di questo Settore con le quali sono state impegnate le somme per tali 
corsi; 

- Vista la richiesta di rimborso presentata dall’Unione dei Comuni del Frignano per i corsi 
organizzati negli anni 2014 e 2015 come di seguito elencati: 
- Euro 90,00 corso Armonizzazione Contabile anno 2014 
- Euro 150,00 corso trasparenza amministrativa anno 2014 
- Euro 260,00 corso trasparenza anno 2014 
- Euro 158,54 corso antincendio anno 2015 
- Euro 178,00 corso Armonizzazione Contabile anno 2015 
- Euro 283,04 formazione personale progetto “Sinergis ACI”  

- Ritenuto di provvedere a liquidare quanto dovuto all’Unione; 
- Visto il Bilancio 2016/2018; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti:  
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”;  
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare all’Unione dei Comuni del Frignano, per le motivazioni esposte in 

premessa qui riportate, la complessiva somma di Euro 1.119,58 per i corsi di formazione del 
personale ai quali hanno partecipato i dipendenti del Comune di Riolunato negli anni 2014 e 
2015, come meglio specificati in narrativa; 

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1.119,58 sul bilancio 2016, gestione RR.PP., 
come da prospetto che segue: 



 
 

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

01     03            1         03 U.1.03.02.04.001 1135 Formazione, 
qualificazione e 
specializzazione 
personale 

1.119,58 

 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                           F.to Contri Claudia  
 
 
 
     

Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il _06/12/2016___ 
_____________________________________________________________ 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/11/2016__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

           (F.to Claudia Contri) 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 1.1159,58 
IMPEGNO CONTABILE N°_15/456_(Euro 800,00)_-_15/1307_(Euro 319,58)_ 
             
 
Riolunato, li _08/11/2016__ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(F.to Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __06/12/2016__ per 
quindici giorni consecutivi. 
 
 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
           F.to  Claudia Contri 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________       Il Funzionario Incaricato 

 


